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Koncert d. 9 juliMed de gamle rock-

dinoer Stig Møller, 

Peter Ingemann og 
Søren Berlev!



I Lundposten – dit, mit, vores talerør kan du 
følge med i livet i og omkring de høje bygninger 
på Lundtoftegade, Nørrebro – her bor 1461 
beboere fordelt på 699 lejemål.

Beboerbladet husstandsomdeles normalt til alle 
beboere hver måned – undtagen i januar og 
august.

Lundposten udgives af afdelingsbestyrelsen i 
AKB København, Lundtoftegade.

Har du ris, ros, idéer eller gode historier til 
bladet? Så tøv ikke med at kontakte redaktør 
Adam Veng inden den 25. i måneden for at få 
dit bidrag med i næste nummer.

Forsidefoto: Kristian Buus 

Udgivelse | Lundposten, juli 2022

Kontakt | lundposten@gmail.com/tlf 2337 7211 

Tryk| Regnbue Tryk

Vi ved, at der bor mange unge kunstnere, 
kunststuderende og andre fagligheder, der vil og ved 
noget om kunst og byudvikling i Lundtoftegade. Jer 
vil vi meget gerne i snak med. 

Lundtoftegades helt eget udstillingssted Til Vægs 
har fået vokseværk og vi er ved at udvikle en flerårig 
strategi og ambitiøs plan for fremtiden.

Det vil vi gerne fortælle om. Så hvis du har en praksis 
omkring kunst, så hører vi meget gerne fra dig.

Skriv til os på tilvaegslundtoftegade@gmail.com

Bliv med i Til Vægs - Lundtoftega-Bliv med i Til Vægs - Lundtoftega-
des kunstforeningdes kunstforening

Lundposten går på sommerferieLundposten går på sommerferie
Lundposten holder fri i juli måned, og derfor 
udkommer Lundposten ikke i august måned. Næste 
Lundposten er altså i september.

I er fortsat velkomne til at skrive til lundposten@
gmail.com, hvis I har ris, ros eller forslag til, hvad I 
kunne tænke jer mere af - både i bladet, men også i 
Lundtoftegade som helhed. Ønsker I selv at skrive til 
bladet, er man også mere end velkommen til at sende 
tekst og billeder til samme mailadresse. Lundposten 
har en blød redaktion, og der er plads til næsten alting 
i vores allesammens beboerblad.

Dejlig sommer til jer alle!
Mvh,
Adam/Lundposten

Kunstgræsbanen lukker i uge 29-30Kunstgræsbanen lukker i uge 29-30
Nørrebro United renoverer sine boldbaner i 
sommerferien, hvor klubben holder lukket, og det 
betyder desværre også, at banen i Lundtoftegade står 
foran en nedlukning i to uger i juli. Omvendt kan vi 
se frem til en ny og toplækker bane i august!



Bliv med i Til Vægs - Lundtoftega-Bliv med i Til Vægs - Lundtoftega-
des kunstforeningdes kunstforening

Så kører bussen! Sikken' dejlig dag Så kører bussen! Sikken' dejlig dag 
det er i dag!det er i dag!

Kære alle

Først og fremmest: Rigtig god sommer!
Sommeren kan mærkes mange steder 
lige nu. Vores grønne områder står i 
fuldt flor, vores altaner er de rene driv-
huse, og så er Nørrebrobyggernes Fe-
riecamp i gang i vores gårdrum.

Det leder os til denne leders tema: 
Kongebussen i gårdrum A-B.

For bussen ruller nu - og ikke mindst 
området omkring den. Som I kan se, 
så er Københavns Kommunes “Idræts-
projektet” snart færdige med terrasse-
området foran bussen. Uge 29 hedder 
tidsplanen og alt går som det skal med 
byggeriet - blandt andet med hjælp fra 
to unge fra Lundtoftegade. Tak til dem! 

Selvom taget ikke er færdigt, så har Fe-
riecampen indtaget området lige nu og 
laver leg og aktiviteter - skakturnering, 
dans, basket og musikproduktion - bare 
for nævne noget.

Derudover inviterer vi i bestyrelsen til 
koncert i området omkring bussen den 
9. juli (læs mere i bladet). En koncert 
med store korifæer som Peter Ingemann 
(Skousen og Ingemann), Stig Møller 
(Steppeulvene) og Søren Berlev (Gaso-
lin). Den socialøkonomiske virksomhed 
People Like Us vil servere fadøl. Der 
vil også være en grill, der sprudler med 
lækkerier.

Den sidste krølle på bussen, vi vil præ-
sentere her, er, at vi har fået penge til at 
lave et projekt om udvikling af Amfisce-
nen og busområdet med en arkitekt og 
en kunstner til efteråret. 

De vil lave nogle spændende workshops 
med alle os beboere om områdets frem-
tid. Så hvis du har en holdning til dét, 
så skriv til Lundposten, at du gerne vil 
høre mere - eller hold øje med de kom-
mende numre af Lundposten, hvor vi vil 
informere videre.

Indtil da …

… Rigtig god sommer fra os alle i besty-
relsen. Pas på hinanden derude!

Kærlig hilsen
Mads og Søren-Emil

Ps. vi lige til slut endnu engang opfordre 
alle til at være nysgerrige på Aktivistmø-
det - læs om det seneste møde omme i 
bladet. Aktivistmødet er en platform for 
alle, der er nysgerrige på at engagere sig 
i Lundtoftegades udvikling. Vi tror på, 
at Aktivistmødet har en stor og glovær-
dig fremtid. Næste møde er i august - 
dato følger.



Månedens fællesskab: FRAKMånedens fællesskab: FRAK
En af de nye indflyttere i Huset 21/23 er Fritidsakademiet, FRAK. En socialøkonomisk 

virksomhed, der søger at løse praktiske opgaver med fællesskabet for øje. Selvom FRAK er 
nye i området, er der masser ideer og tanker til, hvordan de i fremtiden kan indgå i beboerenes 
og driftens fællesskab i vores allesammens Lundtoftegade. Derfor bringer vi i denne uge et 
portræt af vores nye naboer.

Månedens fællesskab
 I Lundtoftegade findes et hav af sociale fællesskaber i form af både formelle foreninger, faste og 
spontane sammenkomster. Nogle har lokaler, andre ønsker sig et. For at give beboerne indblik 
i områdets fællesskaber, besøger Lundposten hver måned et af dem. Er der et fællesskab i 
området, du gerne vil høre mere om, så skriv til lundposten@gmail.com med dit ønske.

Selvom sommerferien er ved at melde sig hos FRAK, er der fuld gang i ideerne hos den lille 
virksomhed på anden sal i Lundtoftegade 23. Virksomhedens administrations- og udviklingsleder 
Lucas fortæller om FRAK's arbejdsområder, og tegner et billede af en virkasomhed med mange 
projekter under sig: sodavandsbrygning, anlægsopgaver og re-wilding af grønne områder og 
diverse håndværksopgaver er bare få eksempler, men fælles for alle opgaver er, at de udføres 
af lokale unge i samarbejde med FRAK's ansatte. FRAK kalder det "arbejdstræning"; et forløb 
tilpasset så unge mennesker kan dannes i at tage og passe et arbejde med alt det ansvar og de 
relationer, det indebærer.

Siden FRAK blev etableret i 2013 har de sikret sig en lang række faste samarbejdspartnere 
til at løse deres bygge- eller eventopgaver på en socialt bæredygtig måde. Fremfor at hyre en 
håndværks- eller anlægsfirma, hvor pengene går til virksomhedens kasse, arbejder FRAK 
også for at forbedre lokale unges fremtidsmuligheder i et samfund, hvor flere er strukturelt 
udfordrede. Blandt samarbejdspartnerne er blandt andet en lang række andelsforeninger og det 
almene boligselskab 3B's ejendomme i Urbanplanen. Hos sidstnævnte er FRAK blevet en fast 
del af områdets driftbudget, således at lokale unge tjener penge på at vedligeholde og udvikle 
Urbanplanens grønne områder. I Lundtoftegade er driften i dialog med FRAK om en lignende 
løsning, hvor unge under 17 fra området har mulighed for at tjene på at vedligeholde og udvikle 
vores grønne områder. Der vil i så fald ikke være tale om en merudgift, men penge som kommer 
fra en besparelse i driften. Samarbejdet er endnu på tegnebrættet, og ikke officielt, men alligevel 
værd at dele med jer beboere, da det er et eksempel på det samarbejde, vi ønsker med vores 
venner i huset. 

FRAK beskriver sig selv "som et ekstra lag på det, der allerede findes". Deres vision er at blive 
knyttet så tæt på de sociale sammenhænge, de arbejder i, så de kan finde de mest sinsible 
løsninger som muligt. Der er således ikke tale om et firma, som kommer udefra med en 
masse smarte ideer, men en virksomhed, der tager ansvar for at sikre socialt bæredygtige 
samarbejdsformer. Foruden at gå i tæt dialog med det, beboerne selv ønsker sig. Derfor er der 
endnu en gang lang op til, at man som beboer kommer med sine forslag til, hvad man godt kunne 
tænke sig mere af i området og hvad der er behov for at lave om. Bestyrelsen vil altid gerne høre 
fra beboerne, og én måde at blive hørt på er blandt andet ved at lave en arbejdsgruppe om præcis 
det, man brænder for i Lundtoftegade. Udviklingen af vores udearealer er bare én af mange 
muligheder, der i fremtiden måske bliver endnu lettere i et samarbejde med FRAK.

For inspiration til arbejdsgruppe, se næste side om aktivistmødets forum for, at beboere og 
bestyrelse kan mødes i arbejdsgrupper →



Aktivistmøde #2: Tag magten i LundtoftegadeAktivistmøde #2: Tag magten i Lundtoftegade
Lundtoftegades andet aktivistmøde blev afhold den 28. juni i beboerhuset med cirka 30 

deltagere, heriblandt hovedsageligt beboere fra Lundtoftegade, men også medarbejdere og 
gæster udefra. På mødet blev der fulgt op på nogle af temaerne fra afdelingsmødet i maj: 1) 
Udvikling af grønne områder, 2) Billigere internet og 3) Parkeringsforhold og el-ladestandere.  
Især arbejdsgruppen om grønne områder havde stor tilslutning. Omkring 15 beboere sad og 
diskuterede, hvordan man kan gøre udviklingen af vores fællesarealer mere beboernær - både 
ift. at give plads til at realisere beboeres forslag nedefra, men også hvordan man skaber en 
god dialog og engagement om udviklingsprojekter udefra. Planerne om at involvere FRAK 
som en ny servicearbejder-enhed blev vendt med stor entusiasme fra beboerne, og der var 
stor åbenhed for at udarbejde på en økonomisk model for, at beboernes blokrådsmidler kan 
realiseres i et samarbejde med FRAK. Pt. er der ialt 122.000 kroner i blokrådsmidler til både 
aktiviteter og fysisk udvikling, hvoraf langt fra alle pengene bliver brugt. Især beboere fra det 
mest aktive blokråd i Blok G var fremmødte og begejstrede ved udsigten til at kunne få 
praktisk hjælp til arbejdet og tilmed give arbejde til områdets unge. Læs mere om FRAK's 
socialøkonomiske model på side 4.

I en anden gruppe diskuterede en håndfuld beboere muligheden for bedre og billigere 
TV og internet for Lundtoftegades beboere. De fremmødte "TV- og interneteksperter" 
fremlagde deres erfaring med billigt internet fra deres afdeling i Frederiksholms Kanal, 
men beboerne i gruppen nåede hurtigt frem til at tilbuddet ikke matchede alle behovene 
i Lundtoftegades mangfoldighed, hvor der både er eneboere, familier, barnløse par, børn, 
unge, ældre, hjemmearbejdende, folk der ser meget TV og folk som ikke engang ejer et. To 
beboere besluttede sig derfor at tage sagen i ejen hånd og selv tage forhandlingen med den 
nuværende udbyder, Parknet, om at give os et bedre fælles tilbud, som er så tilpas fleksibelt, 
at det imødekommer alle beboeres behov. Stort tak til dem for at tage socialt ansvar for alle 
Lundtoftegades beboere!

Alt i alt viser aktivistmødet et stort potentiale i både at informere og aktivere beboere. 
Nye samarbejdsplaner, der umiddelbart kan virke skræmmende, kan blive talt igennem i 
en fredelig sammenhæng, og beboere motiveres til at tage teten til selv at finde løsninger på 
hverdagens små problemer. Det er netop det, vi håber på med aktivistmødet, og bestyrelsen 
håber fremover at se endnu flere beboere møde op, få et fælles måltid mad, møde hinanden og 
måske endda engagere sig sammen.



Lommepengejob for 13-14-årige

NørreBrobyggerne kører de næste 2,5 år et lommepengeprojekt for 100 unge 
på Nørrebro. Projektet er støttetaf Trygfonden og går ud på at give unge 
mennesker i alderen 13-15 år deres første erfaringer med et lønnet arbejde.

Alle unge gennemgår et undervisningsforløb hos Ungdomsskolen, hvor de 
får grundlæggende viden om det at have et arbejde. F.eks. at man skal møde 
til tiden og melde afbud, hvis man er forhindret i at møde op osv. Derudover 
får de og deres forældre hjælp af os til at oprette Nemkonto, hvilket især kan 
virke uoverkommeligt, hvis ikke man har dansk statsborgerskab.

Efter endt forløb bliver de unge ansat i forskellige virksomheder på 
Nørrebro. Vi har bl.a. her i Lundtoftegade to ansat hos I tråd med Verden, 
snart fire ansat på Kunsthal Copenhagen Contemporary, to ansatte hos 
NørreBrobyggerne og vi får også en række ansat hos FRAK.

Kender du en 13 eller 14 årig der kunne være interesseret? Eller kender du 
en virksomhed der gerne vil tage imod en lommepengeung? 
Så skriv til Mette på mnl@kab-bolig.dk eller ring på 40 20 02 38.

Åben mødrecafé i Beboerhuset 41 
Hver tirsdag kl. 10-13

For alle gravide og/eller med børn på 0-8 år. 

Vi byder velkommen til socialt samvær, og gruppen starter med te, kaffe og 
brød. Vi tager altid udgangspunkt i de spørgsmål og emner, som I kommer 
med, og efter ønske inviterer vi gæster, som kommer og debatterer relevante 
emner.

Du kan komme, når du har tid og lyst. Gruppen er kendetegnet ved stor 
tolerance, åbenhed og tillid.

De bedste hilsener, Anita Sternest & Dorthe Korshøj (tlf. 30457798)

NØRRE-
BROBYGGRNE

Økonomisk rådgivning på Ejendomskontoret 21a 
Hveranden onsdag (lige ugenumre) 17-19: 

SR-bistands og -økonomirådgivning giver gratis hjælp til privatøkonomien 
(budgetlægning, gæld, vurdering af betalingsevne). 

Husk at bestille tid hos social vicevært, Dorthe Korshøj på tlf. 30457798

NørreBrobyggerne 
er ansvarlige for 

Lundtoftegades boligsociale 
helhedsplan samt syv andre 
områder på Nørrebro. De laver 
arrangementer for beboere i 
alle aldre - børn, unge og ældre. 
Vi står også for en lang række 
aktivitetssamarbejder med 
kommunen og lokale foreninger.

Vi holder til på 
Ejendomskontoret i nr. 21a, 
og vores team består af:

Eline, boligsocial leder: 
23303612
Mette, boligsocial medarbejder: 
40200238
Rola, boligsocial medarbejder: 
26892655
Dorthe, boligsocial vicevært: 
30457798

Har du som beboer 
spørgsmål eller ønsker til 
boligsociale arrangementer, 
er du velkommen til at skrive 
kontakte os. 

Behov for tolk? Kontakt os, og vi arrangerer det for dig.



Nyt cykelhold til efteråret
Cykelkurset med Idrætsprojektet er nu i gang med sit 2 hold. Helene og 
Simone fra Idrætsprojektet træner hver tirsdag med de 6 kvinder, som nu alle 
kan cykle. I juni var de for første gang ude i den almindelige trafik og klarede 
det bare så flot. 

Vi samarbejder med Københavnerteamets Sammen om Cyklen, som har 
doneret cykler til alle kvinderne på cykelkurset. 

Der starter nyt hold i efteråret. Kontakt Dorthe på 30457798,  hvis du vil med 
på holdet.

Den 16. juni afholdt NørreBrobyggerne i beboerhuset i Lundtoftegade det første følgegruppemøde 
for bestyrelser og aktive beboere i de 11 afdelinger, der er en del af helhedsplanen. Der kom cirka 40 
bestyrelsesmedlemmer og beboere. 

Det overordnede formål med følgegruppemøderne er at give de enkelte afdelinger mulighed for at få 
et indblik i det boligsociale arbejde, der finder sted i afdelingerne, men også at skabe rammerne for 
netværk mellem bestyrelser og beboere, så gode erfaringer kan deles på tværs af de almene afdelinger 
på Nørrebro.

Det gennemgående tema for aftenen var, hvordan vi med vores indsatser kan være med til at skabe 
større chancelighed blandt børn og unge. Til at sætte fokus på dette, var inviteret forfatter, Sociolog og 
Nørrebrogenser, Aydin Soei, som i mange år har arbejdet med minoritetsunges muligheder, men også 
udsatte position i forhold til chanceligheder i samfundet. En af Aydins vigtige pointer var, at langt 
flere minoritetsunge i dag er i gang med en uddannelse, i forhold til for 8-10 år siden.

Til at beskrive det boligsociale arbejde, var der desuden tre, korte oplæg fra forskellige medarbejdere 
i NørreBrobyggerne, som på hver deres måde synliggjorde, hvor komplekst det kan være at hjælpe 
borgere med at finde vej i livet og i de—ofte— meget indviklede regler og systemer, som en moderne, 
digital verden rummer, og som er adgangsbilletten til job og uddannelse.

Det var en god, positiv og aktiv aften. Mange af de fremmødte kom med gode spørgsmål og
supplerende kommentarer til oplæggene. Man fornemmede tydeligt, at alle i lokalet fik ny viden om 
de konkrete indsatser, men også at mange kunne genkende de fortællinger, der blev fortalt.

Det næste følgegruppemøde afholdes den 24. november 2022.

//Kasper Sorgenfrei – Udviklingskonsulent i NørreBrobyggerne

Følgegruppemøde for aktive beboereFølgegruppemøde for aktive beboere



L o k a l e  a k t i v i t e t e r

BydelsmødreBydelsmødre
 

Bydelsmødre er frivillige kvinder, som støtter andre kvinder, så de kan styrke sig 
selv, deres børn og deres familie

De 5 seje Bydelsmødre der blev uddannet under Corona epidemien, havde deres første Bydelsmødre Cafe 
den 2. juni. Her fortalte de om deres arbejde som bydelsmor, samt hvordan man kan bruge en bydelsmor

Diversity Works madklub lavede lækker aftensmad, som de serverede for de 60 fremmødte mødre og 
børn. Hvis du vil vide mere om Bydelsmødrene så kontakt Dorthe på 30457798



L o k a l e  a k t i v i t e t e r

GRATIS AKTIVITETER FOR ALLE BØRN & UNGE I SOMMERFERIEN
MANDAG 4/7 - FREDAG 8/7

ARRANGERES AF 
DEN BEMANDEDE LEGEPLADS HULGÅRDS PLADS

UGE 27

@FERIECAMP

KLASSISKE LEGE
MED IDRÆTSPROJEKTET

MANDAG DEN 4. JULI
KL. 11-13

TIRSDAG ONSDAG TORSDAG FREDAGMANDAGTID

10 - 12

12 - 14

14 - 16

KREATIVT VÆRKSTED 
MED BØRNEKULTURHUSET SOKKELUNDLILLE

SKAK 
MED SKAK FOR SJOV

FUTSAL & BOLDLEGE
MED STREET SOCIETY

STREET BASKET & BOLDLEGE
MED STREET SOCIETY

HIP HOP
MED DANS I NORDVEST

DEN BEMANDEDE LEGEPLADS 
HULGÅRDS PLADS
HULGÅRDS PLADS 6
2400 KØBENHAVN NV

Gratis feriecamps i juli og augustGratis feriecamps i juli og august
Københavns Kommunne arrangerer i ugerne 27-31 gratis feriecamps for børn og unge. Her er 
et udvalg for Nørrebro, Bispebjerg og Tingbjerg i uge 27, men der afholdes en lang række andre 
feriecamps i byen, som alle i målgrupperne kan deltage i. Tjek https://www.feriecamp.kk.dk/
programmer for en oversigt.

GRATIS AKTIVITETER FOR ALLE BØRN & UNGE I SOMMERFERIEN
MANDAG 4/7 - FREDAG 8/7

ARRANGERET AF
DEN BEMANDEDE LEGEPLADS WESSELSGADE

UGE 27

@FERIECAMP

DEN BEMANDEDE LEGEPLADS 
I WESSELSGADE
WESSELSGADE 12
2200 KØBENHAVN N

TIRSDAG ONSDAG TORSDAG FREDAGMANDAG

TAEKWONDO
MED COPENHAGEN CITY TEAKWONDO KLUB

FODTENNIS
MED KFIF

AFRIKANSK DANS
MED GLOBAL KIDZ

TID

10 - 12

12 - 14

13 - 16

14 - 16

CIRKUS
MED ØRKENFORTET

KAMPSPORT
MED SIAM

FUTSAL 
MED KØBENHAVN FUTSAL

FERIECAMP 

AFSLUTNINGSFEST

FREDAG DEN 8. JULI

KL. 15-16

PØLSER TIL DE FØRSTE 150 FREMMØDTE. 

 KOM OG SLUT FERIECAMP GODT AF

 MED MUSIK OG HYGGE!

TEATER MED ASTA BASTATORSDAG DEN 7. JULI KL. 10-11FORESTILLINGEN ER LAVET FRIT EFTER BRØDRENE 

GRIMMS EVENTYR: ”KONEN I MUDDERGRØFTEN”WORKSHOP MED ASTA BASTATORSDAG DEN 7. JULI 11.30-13LAV DIN EGEN RENGØRINGSDUKKE

GRATIS AKTIVITETER FOR ALLE BØRN & UNGE I SOMMERFERIEN
MANDAG 4/7 - FREDAG 8/7

ARRANGERET AF 
DEN BEMANDEDE LEGEPLADS I MIMERSPARKEN

UGE 27

DEN BEMANDEDE LEGEPLADS 
I MIMERSPARKEN
BORGMESTERVANGEN 51
2200 KØBENHAVN N
TELEFON NR: 40 49 86 82 @FERIECAMP

TIRSDAG ONSDAG TORSDAG FREDAGMANDAGTID

10-11.30

10-12

11-13

12-14

14-16

KREATIVT VÆRKSTED 
MED DESIGN VANILIE

TAEKWONDO 
MED NØRREBRO TAEKWONDO KLUB

SKAK 
MED SKAK FOR SJOV

MAD -
WORKSHOP 
MED MAD & MILJØ

HULA
HOP 

MED MISS MIA

HULA
HOP 

MED MISS MIA

GUITAR
SPORT 

MED MISS MIA

GUITAR
SPORT 

MED MISS MIA

WORKSHOP: TIARA
MED MISS MIA

HULA HOP
MED MISS MIA

FODBOLD & BOLDLEGE
MED STREET SOCIETY

AFROBEAT
MED GLOBAL KIDZ

UDDELING AF 

LÆKRE 

GODTEPOSER

FREDAG DEN 8. JULI

KL. 14.30-15

FAMILIE 
FORESTILLING:
KLOVNEN TAPE

FREDAG DEN 8. JULI
KL. 15-16

G

GRATIS AKTIVITETER FOR ALLE BØRN & UNGE I SOMMERFERIEN
MANDAG 4/7 - FREDAG 8/7

PÅ TINGBJERG SKOLE
ARRANGERET AF STREET COPENHAGEN

UGE 27

TINGBJERG SKOLE
SKOLESIDEN 2
2700 BRØNSHØJ

@FERIECAMP

MANDAG - FREDAGTID

10 - 12

COMTEMPORARY & HIPHOP DANS
MED DANS I NORDVEST

LEG, BOLDSPIL & BEVÆGELSE
MED IDRÆTSPROJEKTET

BASKET
MED TINGBJERG TIGERS

MAD
FRA TINGBJERG KULTURHUS

THAIBOKSNING
MED STREET COPENHAGEN

SJOVE AKTIVITETER MED IDRÆTSPROJEKTET
MED IDRÆTSPROJEKTET

11 - 13

12 - 14

14 - 16



L o k a l e  a k t i v i t e t e r

Forsanger Frederik Tygesen har de sidste tre år brugt tid på at skrive sangene til sin dansksprogede 
debutplade der gerne skulle udkomme i 2022. Natmandsfolket er et organisk og kollektivistisk 
liveband med vekslende musikere, gæster og venner på scenen. Orkestret har base i Århus, men har 
til denne særlige lejlighed hyret folk ind fra Københavnsområdet. Ikke hvem som helst, men nogle af 
dansk rocks store legender, med på trommer er det Søren Berlev fra Gasolin og på guitar Stig Møller 
fra Steppeulvene og på bas Peter Ingemann fra Skousen og Ingemann. I den forbindelse vil vi også 
spille nogle sange fra Steppeulvene og Møllers bagkatalog.

Historien om Natmandsfolket:
Natmænd er et navn for dels rakkerne i byerne og beslægtede erhverv, dels omvandrende grupper, 
såkaldte kæltringer, som selv kaldte sig skøjere eller rejsende.
Rakkere eller natmænd ernærede sig først og fremmest ved bortskaffelse af selvdøde dyr, men 
påtog sig også arbejde, som andre ikke ville have, fx nedtagning af henrettede, natrenovation og 
hestegildning. De blev derfor ligesom bøddelen anset for uærlige, det vil sige æreløse, og var udstødt 
af samfundet.

I løbet af 1600- og 1700-tallet fremstod som en særlig befolkningsgruppe omvandrende 
natmandsfolk, der især ernærede sig ved tiggeri, men også arbejdede som kedelflikkere, glarmestre og 
skorstensfejere. Man har ment, at de var efterkommere efter indvandrede romaer, men der er snarere 
tale om straffede personer og andre, der var udskudt af samfundet, og af "rejsende" fra de sydlige 
nabolande.

Statsmagten bekæmpede tidligt natmandsfolk, men endnu i slutningen af 1800-tallet fandtes der i 
Jyllands tyndtbefolkede egne omvandrende kæltringer. Deres levevis lignede romaernes meget; at de 
to grupper har haft kontakt med hinanden ses blandt andet af, at kæltringernes sprog, rotvælsk, var 
præget af låneord fra romani.

Natmandsfolket eller kæltringerne kendes i litteraturen især fra Steen Steensen Blichers værker og i 
malerkunsten fra Hans Smidths arbejde.

Koncert med rocklegenderKoncert med rocklegender



Sankt Hans-taleSankt Hans-tale

"Tak for introduktionen og invitationen til at tale denne smukke midsommeraften. Jeg er blevet 
bedt om at fortælle lidt om mit engagement- men jeg vil hellere bruge talen på at præcisere 
engagement i fællesskaber.

For i de stærke fællesskaber kan man skabe forandringer i livsforhold og livskvalitet. Jeg ved, at 
når man ønsker forandring så gøres det stærkest i fællesskaber. Et menneske kan få en ide, men 
når fællesskaber står sammen om at materialisere disse ideer, bliver de til reelle forandringer -  
holdbare og bærdygtige forandringer.

Traditionen tro skal vi efter talen synge 2 sange. 2 sange som hver især repræsenterer en meget 
romantisk forestilling om et land. Et land med traditioner for fællesskaber. Fællesskaber og 
foreninger - Forenings-Danmark– vores kulturelle forståelse af Forenings-Danmark gør at vi 
alle ved, at når vi forener os, så skaber vi demokratiske fællesskaber. Men spørgsmålet er om 
fællesskaberne og foreningerne nu også for os alle? Eller - er de mest for dem, der forstår at det 
er nødvendigt at skrive sit barn op til fodbold tidligt nok? Eller for den sags skyld formår med 
økonomiske midler at sikre sine børns boligsituation på et fuldstændigt vanvittigt boligmarked?

Spørgsmålet er om foreningsfællesskabet og Forenings-Danmark er for alle. For hvis man ikke 
nødvendigvis forstår alle vedtægter eller har det økonomiske råderum til at sikre sine unge 
familiemedlemmer i vores foreningsliv, så bør vi nok igen overveje om vores Forenings-Danmark 
rummer nok - eller om vores fællesskabsforståelse af Forenings-Danmark er blevet en monokultur? 

Der er ingen tvivl om at, netop faren for en monokultur i vores foreningsliv kræver en bevidsthed. 
Jeg har gennem de senere år bevidst engageret mig i nye fællesskaber. Blandt andet med Nørrebro 
United. I mit samarbejde med Nørrebro United arbejdes der med nye retninger og solidariske 
løsninger for alle Nørrebro'ere. For i Nørrebro United insisterer de - ved jeg - konstant og bevidst 
på solidaritet i bydelen, for alle vores børn og unge. Og jeg tror faktisk at Nørrebro United har fat 
i noget, der peger mere fremad. For hvis vi sammen udfordrer Forenings-Danmark og fastholder 
det faktum at vi bør skabe foreninger på mere innovative præmisser, som sikrer reelle solidariske 
fællesskaber, så tror jeg at vi kan undgå at skabe en monokultur i vores foreningsliv. Jeg vil dog 
understrege, at løsningen ikke er, og aldrig bør være, fraværet i forpligtende fællesskaber, men 
derimod, at skabe fællesskaber som flere kan spejle sig og forpligte sig i.

I anledning af Sankt Hans var bestyrelsesmedlem i Lundtoftegade og medlem af Nørrebro 
Lokaludvalg, Line Blach Holm, inviteret til at holde årets båltale ved søerne i København. 

På beboeres opfordring bringer vi her talen om fællesskaber i sin fulde længde i Lundposten.



Jeg kender programmet, og ved, at Lone om lidt vil synge først Holger Drachmanns 
Midsommervise. Og netop den sang nærlæste jeg i forbindelse med at skulle planlægge denne 
tale. Og her faldt jeg over ordene:

"Da går ungdom til dans
på dit bud, sankte Hans!

ret som føllet og lammet, der frit over engen sig tumler"

I Midsommervisen danser ungdommen altså ubesværet og uskyldigt, mens de leger frit hen 
over engen. Det er længe siden det er skrevet - det ved jeg godt. Men mange af de unge som 
jeg kender fra min ende af bydelen har ikke den oplevelse at det er frit - for virkeligheden er 
nok den, at det ikke alle unge som er inviteret med til den store fest - og ikke alle unge som har 
mulighed for i deres ungdomsliv ubesværet at tumle frit over engen. Ej heller er alderdommen er 
sikret for alle - også her har tiderne ændret sig.

Tag for eksempel Mjølnerparkens senior-bofællesskab. Som det ældste og første almene senior-
bofællesskab i Danmark blev det etableret i 1987. Og i disse dage er rammerne for det fællesskab 
truet. Ældre medborgere bliver lige nu smidt ud deres hjem, der hvor deres otium skulle nydes 
med andre ligesindede. Lige nu er de usikre på hvor deres fremtidige hjem skal være. Solidaritet 
og fællesskab med hele Nørrebro kræver ind imellem at vi også forholder os til de opgange som 
vi ikke kender bedst.

For selv om vi bor og leve under forskellige vilkår her på Nørrebro, har der gennem hele 
bydelens historie hersket en solidaritet som vi bør værne om, og sikre os at de næste mange 
generationer også kender til og kan mærke i dagligdagen.

Vi skal skabe et fælles sprog for denne solidaritet. Så hvordan og hvilket sprog skal vi bruge, når 
vi vil skabe en ansvarlig og solidarisk bydel, hvor deltagelse er meningsfuldt og inkluderende? 
Jeg har sammen med gode mennesker i Lundtoftegade skabt mange forskellige initiativer, og i et 
af vores tiltag har vi fx brugt kunstens sprog. Vi har bestræbt os på at gøre kunsten tilgængelig og 
skabe en kulturel dannelse i mødet mellem mennesker. Det har vi gjort med en kunstplatform 
som vi kalder TIL VÆGS. I TIL VÆGS  taler vi med kunstens sprog, men TIL VÆGS tager også 
et socialt og lokalt ansvar i og omkring Lundtoftegade og resten af bydelen.

Skærmene på blokkene er udstillingssted for kunstnere udefra, men vores naboer har alle 
holdninger og følelser og fællesskaber for og med kunsten i vores dagligdag. Det er det vi kalder 
"Den blandede by".

Vi ved nemlig at man med "Den blandede by" kan skabe ”safe space” for og med sine naboer. 
Som sagt ved jeg at Lone skal synge 2 sange og jeg ved også, at den anden sang er skrevet af 
Oehlenschläger og hedder ”Der er et yndigt land”. Og her vil jeg blot konstatere den romantiske 
forestilling om naturen spiller en særlig rolle - hvis vi bare ser på første vers som lyder:

"Der er et yndigt land,
det står med brede bøge

 nær salten østerstrand //
det bugter sig i bakke, dal,

det hedder gamle Danmark,
og det er Frejas sal //"



Selv om vi glædeligt alle synger med på sangen, når vores fælles nation skal spille fodbold, så er vi 
nok nødt til også her at sige, at de gamle digteres romantiske forestilling om den danske natur er 
under voldsomt pres. For faktum er at vi har ikke blot står i en lokal, men faktisk med en global 
klima udfordring.

Der ikke kun skal kæmpes alene, det er ikke nok at hver især sorterer vores affald- det er nemlig et 
fælles ansvar, hvis vi ønsker forandring. Vi skal forene os og skabe nye løsninger og nogen gange 
tager det tid - meget lang tid. Jeg har naboer der allerede den 31. august 1972 lavede voldsom 
protest mod det vi i dag kalder Bispeengbuen. Det gjorde de ved eksempelvis at hænge sorte flag 
ud fra deres lejligheder i det 12-etager store boligbyggeri. De gjorde allerede dengang oprør mod 
det de kunne se ville skabe uforsvarlig meget partikelforurening for alle omkringliggende boliger. 
Det vi idag kender som Bispeengbuen.

Den modstand har gennem de senere år oplevet støtte, og der har været opbakning fra blandt 
andet Åbn Åen og Nørrebro Miljøpunkt. Her har mange forskellige dygtige og kompetente 
mennesker været med til at nytænke solidariske løsninger, der fremover sætter mindre CO2-aftryk 
på vores natur i byen. Vi har sammen og i et stort fællesskab gjort en forskel - det er ikke længere 
enkelte beboers ansvar, men i stedet har vi skabt fælles og holdbare løsninger, der fremover sikrer 
et mere bærdygtig og grønt Nørrebro.

Vi har brug for de mange og store fællesskaber. Jeg er blevet præsenteret som ildsjæl, og jeg takker 
med ydmyghed over for denne anerkendelse. Men jeg tror dybest set på at vi alle hver især blot 
bør handle ud fra medmenneskelighed og med et ideal om ligeværdige fællesskaber. Et fællesskab 
og en bydel for alle. Med det ligeværdige fællesskab kan vi gøre en forskel. For intet menneske kan 
præstere alene - men nogle gange skal initiativet blot komme fra ét menneske.

Jeg bor i det man kalder et udsat boligområde, men føler mig både privilegeret og rig i min 
hverdag. For selv om jeg bare er et lille hjul, så kan jeg sammen med mange andre små hjul flytte 
store ting. Vigtigst af alt:

// Vi vil fred her til lands,
sankte Hans, sankte Hans!

Den kan vindes, hvor hjerterne aldrig bli'r tvivlende eller kolde //



NYT FRA EJENDOMS-
KONTORET

Ejendomskontoret huser 
både Lundtoftegades 

administration og 
boligsociale helhedsplan, 
Nørrebrobyggerne.

Hvis du har henvendelser 
omkring din bolig, som fx 
ting der ikke virker eller 
skader, er det på kontoret 
du kan henvende dig på 
enten telefon eller ved 
fysisk fremmøde.

Kontoret kan kontaktes 
enten på telefon 35818173 
eller ved personligt 
fremmøde: 

Telefontid kl. 8.30 – 10.00 
alle hverdage.

Personlige henvendelse
Man- tirsdag. Kl. 10 – 12
Onsdag lukket
Tors- fredag kl. 10 - 12

Har du som beboer 
spørgsmål eller ønsker til 
boligsociale arrangementer, 
er du velkommen til at 
skrive kontakte os. 

 

OBS! Nul-tolerance for ting på svalegange, brandtrapper og reposer
Fremover vil servicefolkene føre en nul-tolerence overfor de ting, 
beboere har placeret på svalegange, brandtrapper og reposer. Vi er klar 
over, at visse ting (som planter) er hyggelige, men det skaber desværre 
også præcedens for, at andre beboere kan have sko og brandfarlige 
møbler stående. Derfor beder vi nu beboerne om at fjerne sine ting 
fra områderne.

Nye roller, samarbejder og fremtidsplaner på ejendomskontoret
Som man har kunnet læse de seneste måneder i Lundposten har der 
været en del omrokeringer på ejendomskontoret. På kontoret har 
Dorte sagt op og Babette blevet ansat. Ali, som har arbejdet i driften 
i en lang årrække, er nu også ansat på kontoret, hvor han primært 
tager sig af beboerhenvendelser og udnytter sin store viden om 
bygningernes beskaffenhed. Omrokeringerne har medført, at der nu er 
en ledig servicemedarbejder-stilling, og der arbejdes på at etablere et 
samarbejde med den socialøkonomiske virksomhed FRAK. Det kan I 
læse mere om på side 4 her i Lundposten.

På den lange bane begynder ejendomskontoret nu også at undersøge 
mulighederne for at kombinere en energirenovering af Lundtoftegade 
med andre behov for renoveringer i fremtiden, fx af faldstammer. 
Dette er ikke presserende arbejde, men noget vi er glade for, at kunne 
være på forkant med.

Tjek saldo din vedligeholdelseskonto
Vidste du, at du selv kan se hvor meget du har på din vedligeholdelses 
konto? På dit huslejeindbetalingskort, finder du saldoen for din 
vedligeholdelseskonto nederst på siden ("saldo indv. vedligehold). Du 
kan også tjekke saldoen på din vedligeholdelseskonto i App'en Mit 
KAB. 

Få overblik over de stigende elpriser
Ved at downloade appen ANDEL ENERGI (Hed SEAS før) kan man 
følge elpriser 24 timer frem. Så kan man se hvornår det bedst kan 
betale sig at bruge vaskemaskine  eller opvaskemaskine.  Det kan 
sagtens spare nogle kroner pr. kWh. Man kan også sammenligne sit 
forbrug fra året før med samme tidspunkt for i år, se faktura osv.

De bedste hilsener,
Rene, Ejendomsleder



Siden maj 2021 har I TRÅD 
MED VERDEN inviteret 

beboere ind på værkstedet til 
reparation af tøj og aktiviteter med 
tekstil og bæredygtighed i fokus. 

Vi har vores nye lokaler i 
Lundtoftegade 23, 1. sal, dør 1.

Efterspørgslen på reparation har 
været rigtig stor, og mange har 
allerede fået lagt bukser op, kortet 
ærmer og lappet huller m.m. 

Vi fortsætter med at tage små 
reparationsopgaver ind hver 
onsdag eftermiddag, hvor 
man også selv kan få hjælp til 
at reparere sit tøj. Desuden er 
der altid en særlig aktivitet på 
programmet.

Se programmet for juli her →

BLOK-SALON
Sommerferie i juli

Blok-salon går på sommerferie

I Tråd med Verden siger tak for et godt år med en masse aktiviteter 
og besøgende. Vi åbner igen for reperationsværkstedet den 3. august.

Hvis du efter sommerferien har lyst til at hjælpe til med vores arbejde, 
søger vi frivillige, som kan hjælpe med lapning og reperation af tøj. Vi 
søger også praktikanter til vores værksted og ansætter folk i fleks- og 
småjobs. 

Kontakt maro@itmv.dk

Tilmelding:
Du kan deltage, hvis du er beboer i Lundtoftegade. Børn er velkomne men 
kun i følgeskab med voksne. 
Det er gratis, og vi serverer altid kaffe, te og… måske en kage. 
Kontakt: bloksalon@itmv.dk eller telefon 60877307
Du kan også finde os i Lundtoftegade 23. Spørg efter Martha eller Liv. 



OPGANGSUDSMYKNINGOPGANGSUDSMYKNING  
Over sommeren bliver fire opgange i Lundtoftegade udsmykket af fire forskellige kunstnere/

kunstgrupper. Det er Lundtoftegades kunstforening Til Vægs, der har taget initiativet og beboere 
har på opgangsmøder selv har valgt, hvilke af kunstnerne, de ønsker skal udsmykke deres opgang. 
Udsmykningen kommer koster det samme som en hvidtning af opgangene, og der bruges således ikke 
ekstra penge på budgettet.
I slutningen af maj måned påbegyndte Nils Elvebak sin maling af opgang 59. Nils har tidligere været 
fotograf for Lundtoftegades kunstforening Til Vægs, og kender således området, dets værdier og nogle af 
beboerne.

Nils laver som regel kunstværker, der afspejler verden i alt dens skønhed og grusomhed, men det er ikke 
nødvendigvis de mørke spejlinger af verden, han ønsker at have ind på væggene i sit eget hjem, hvor han, 
som de fleste, ønsker en tryg, rar og hyggelig stemning. Trappeopgangene ser han som en forlængelse 
af folks hjem, og derfor arbejder han på, at hans udsmykning bliver en smuk spejling af verden, som 
kan give beboerne en god stemning gennem en form for historiefortælling. Nils henter inspiration i 
det fortidige egyptiske hieroglyf-sprog for at skabe historier, der for de fleste rummer tegn de fleste vil 
genkende, men ikke have en entydig forståelse af. Måske kan fortællingerne give anledning til forskellige 
historiefortællinger fra beboer til beboer og danne rammen om opgangen som et fælles mødested. 
Værkerne ser han som sociale pejlemærker, som naboer kan orientere sig med i de ellers ensformige 
opgange. Udsmykning udføres i samarbejde med to nyuddannede kunstnere fra Fyens og Bergens 
kunstskoler, som også er begejstrede over for første gang at få mulighed for at lave kunst til en bredere 
offentlighed end kunstgalleriernes hvide vægge.

Tag fælles ansvar for opgangeneTag fælles ansvar for opgangene
Gennem de seneste par måneder har mængden af rygning, graffiti, affald og andet uønsket aktivitet på 
Lundtoftegades trapper og svalegange steget. Det kan i visse tilfælde betyde, at de nymalede vægge skal 
males over igen, og at vores servicemedarbejdere må bruge ekstra timer på at rydde op. Desværre koster 
det unødvendige penge fra vores allesammens fælleskasse, som i sidste ende kan betyde huslejestigninger.

I Lundtoftegade tror vi som udgangspunkt på, at vi kan klare sociale problemer selv, og at de værste 
problemer, er dem, vi ikke taler om. Derfor siger vi klart:
- Rygning og henkastning af affald er forbudt på trapper og svalegangene, og skal derfor stoppes.
- Kender du til nogen, som ryger eller kaster affald på trapperne, så tag fælles ansvar og forklar 
husreglerne for dem på en høflig måde.

Hvis dialogen ikke fører til en løsning, er man meget velkommen til at skrive til bestyrelsen på akb.
lundtoftegade.ab@gmail.com, så kan vi få overblik over sagen og se, hvad vi kan gøre, og få et generelt 
overblik over problemets omfang.


